

□ שירה עברית חדשה: ביאליק

כשהתהו מנצנץ: על כמה מגילויי הגורטסקה בעולמו של ביאליק*

דוד פישלוב

ינקע גלגל הזמן, חרג מעל כניו (שייקספיר, האמלט)

הנשיקה שנשתבשה: דו-פרצופיותה של הגורטסקה

באחת מנקודות השיא של הסיפור 'אריה בעל גוף', בעיצומה של הסעודה הגדולה, שהזמין אליה אריה את כל בעלי הבתים לרגל חנוכת ביתו החדש, אנו נתקלים בסצנה שתו הדבר הגורטסקי טבוע בה: 'וכל כך תעה לבבו מקולות הקוראים "לחיים" שהקיפוהו מכל עבריו, עד כי בתקוע לולו' אהרון, זקן הגבירים והחשוב שבהם, את ידו לברכו – החזיקו פתאם אריה בזקנו, ואמר לנשקו כדרך שהוא עושה עם העלונים, ורק בקושי גדול השתמט הלז ממנו' (קכד).¹

האפקט המורכב שסצנה זו מעוררת – עירוב בלתי מתיישב של גיחוד ופתוס, של הקומי מצד אחד ושל הנוגע ללב והמחריד את הנפש מצד שני – הוא מנשמחה של הגורטסקה (1981. Kayser. 1972). יתר על כן, משום מעמדה המרכזי של הסצנה בסיפור, וכמו על מנת להמחיש את שני פניו של האפקט הגורטסקי, חוזרת הסצנה ומפורקת בהמשך הסיפור ומוצגת משתתפי נקודות תצפית.²

* תודתי לפרופסור גרשון שקד על שהאיר את עיני ביחס למעמדה החשוב של הגורטסקה בעולמו של ביאליק.

כשהתהו מנצנץ: על כמה מגילויי הגורטסקה
בעולמו של ביאליק

דוד פישלוב

תדפיס מתוך

דפים למחקר בספרות

מס' 5-6

הוצאת הספרים של
אוניברסיטת חיפה

הערות

1. ביאלק (תשכ"ה): לאחר הציוטים מיוצרותיו של ביאלק במאמר יצוין מספר העמוד במחזור זה.
2. כבר העיר רוסס, במאמרו על 'אריה בעל גוף' (1971: 136), שיזמוניו של הפרקסיטיביזם השונות, והתייחסות לאותן עובדות, עיתים מעלה את האחרונה וההיחלופית, ולעיתים – את מידת הרחמים וקורבן חלב.
3. מונה זה, שמקורו בחקר הסיפור העממי, הוא משל: Olrik, 1965. דוגמאות נוספות לעניין זה ניתן למצוא אצל גורו סטסה, המתעורר במיטתו לאחר שהפך לחרץ ענק במטאמורפוזיה, או הקיץ והקרבן (שם הוטעו המחברים) במושבת העונתית של קפקא: קוליאצ'יאק המסתורית תחת קפלי הצאנז'ה של הסבתא בפציעת הפתוחה של יתוף הפח, וג'נטר גראס: גליבג המביט מקורבן. כאילו מנעו לזכרית מנולדת, עליו הפנים והכיבים בבשרים של הענקים בספר השני של משעותיו: או נקבת היאהו הקופפת ונצמדת אליו כאשר הוא מתרחץ בנהר בספר הרביעי של 'משעות גולבר' של סוויפט.
4. את קישורה של הגרוטסקה לעולם הקורבן או תפיס כמובן לכאחטין, ובמיוחד לספר על ראבלה (Bakhtin, 1984).
5. בחרתי להתמקד בציפיות הבנות בדף הטקסט תוך נטרול ציפיות שונות הבנות בניסויים של היחסים הברז טקסטואליים, שהטקסט שלפניו מקיים עם המקור המודרשי. על-פי מקור זה, ברור ששלמה לא ירוה נחת מפגישתו הראשונה. עם זאת, מכיוון שאין לקורא כל ערבות לכך שבאליק אמנם ישמור מפתנות על מקור מדרשי זה, הרי שלגיטימי לפתח ציפיות אופטימיות, בתנאי כמובן שהטקסט מעודד פיתוח כזה.
6. רוסס מעיר, שהאווירה הקורדרד-גרוטסקית, המעוצבת בסיפור מיתרופת עם בואן של הרב לאסכניה' (1984: 20). דמיון שכזה יהיה יותר לדבר על התרופות זמניות בלבד, כאשר המשך הסיפור זמנון לנו ערך תמונות גרוטסקיות בעלות עצמה.
7. אני מאריך מעט בתיאור אפשרויות הפיתויית שלו לא עשויים היבט הספקולציה לשמה, אלא מכיוון שאפקטים רבים בסיפור מבוססים על העימות שנוצר בין בניית אפשרויות אלו לבין מה שמותרת בפועל בעולמו של הסיפור.
8. על חלק מן ההיפוכים המעניינים מבחינה רטורית ועל ההשלכות איש להיפוכים ביחס לעמדה הרחוקת של ביאלק, ראה אצל מינץ (83) – Mintz, 1982. ביחוד עניי 295 – 296), על שנייה והתהפכות מעניינים ברמה אחרת של השיר – שאלת זהותו של הדובר – ראה פיר (1977: 149 – 154).
9. דוונים שונים קשרו את עולמו החווייתי של ביאלק לעולמה של הרומנטיקה. חשוב לציין בהקשר זה את שמוק (1969), הקושר את ביאלק לרומנטיקה הרוסית; וראה גם את הערותיו החשובות של מירון (תשפ"ו: 308 – 311) הממקם את שירתו האוטוביוגרפית של ביאלק ביחס לרקע הספרותי-רוחני של הרומנטיקה.
10. קריאה המדגישה את הזדהותו של ביאלק עם דמותו של שלמה, ראה גם אצל רוסס (תשפ"ד: 49 – 59). רוסס מציע לראות בשלמה דמות מוטיבית את מצבו של עם ישראל בולתי. חשוב להדגיש שאפשרות הקריאה שאני מציג כאן יכולת להיות לה השלכות מעניינות גם על פרשנות 'לאומית' שכזו (ובלי קשר לשאלת מרכזיותו של קריאה 'לאומית' כזו). דהיינו, הדגשת הניתוח של ביאלק דווקא אל קודמת המנט 'הגויית' ביחס למצבו הרוחני של עם ישראל.
11. — Certain animals are especially suitable to the grotesque — snakes, owls, toads, spiders — the nocturnal and creeping animals which inhabit realms apart from and inaccessible to man (Kaysner, 1981: 182). ולא מיותר לציין בהקשר זה שגם פתנים נמנעו ממואמה (ונאחו בלבד ונדלו שם כפיין במאותית). על עירוב התחומים בין האנושי, החייתי, והדומם, והאפקט הגרוטסקי המלווה עירוב זה, ראה אצל מינץ (292) – Mintz, 1982.
12. בצדק מעיר ברט (תשל"א: 218) על האחרונה הטמונה בכך, 'שאת הקריאה השנייה למרד באלהים את שומעים מפיו של האלהים בכבודו ובעמו'. 'כאן האלהים עומד ממרד עליו את העולם [...]'. הנה אלהים תפקיד השטן'. ואגב, דומה שברט הוא מתמקרים בתודים שעמדו על מלוא החומרה האיומה שבממדו של ביאלק במואמה.

ביאמת ההיסטוריות עניין סטטי וקבוע אלא עניין דינמי, הנתון ביחסים דיאלקטיים עם האדם העושה את ההיסטוריה.

דבר זה מבוא אותי אל ההבט השני של יחסיה של הפואמה של ההיסטוריה: האמפיקט שהיתה לה על קריאה. כאן ממתין לנו שר ההיסטוריה כשחיד ארנוני שפך על שפתותיו. מסתבר שהשנאה, החיוב והיאוש הנורא, שבטא ביאלק בשירו כנגד היהודים, הולדו רוח פויטיבית, ומילוא תפקיד חינוכי-פוליטי לשם הגנה עצמית וזקיפות קומה לאומית. זלמן שניאור כותב: 'זרועות ההגנה העצמית עברה במחנה. דם חדש ולהוט נקמה זרם אל לב הלאומיות הנמוג. הנופל וחרבו בידו — שוב אינו עבד. ואין כל ספק כי הרבה השפיע על הגנה זו הבוז הלהוט של "עיר ההרבה" שנתפסמה' (שניאור תשל"א: 217). ועזריאל אובכמני מוסיף ומרחיב: 'אנו יודעים את התפקיד הפעיל החבר, שמילא השיר "בעיר ההרבה" בהסערת רוח העם, בחישול ההכרה הלאומית, במרד דור-הצעירים על המציאות המקיפה אותם, תפקיד חינוכי פוליטי'. אלא שאובכמני ער למתח הקיים בין התפקיד החינוכי-פוליטי לבין המשמעות הפסימיות (והבלתי חינוכיות) המשמעות מן הפואמה, ולכן הוא קובע כי 'כאן נחרח גלגול מלא עניין, כמו באגדה: העם הפשיט את השיר מפשוטו והלבשו כתונת-פסים של ציוניזם חיוביים, דחה את חומרת-שיללה שבו; כביכול, ביטל את הכתוב ותלה בו קרי חדש, רעון (אוכלמי. תשל"א: 219). דומני, שניתן לכתב צעד אחד נוסף מעבר לניסוח ה'כביכול' של אובכמני: לא כביכול, אלא בפועל, כל קריאה חינוכי-פוליטית של השיר היא קריאה לתוכו ולא קריאה בו.

כדי לראות איזו דרגה של יאוש משתק מביע ביאלק בפואמה, כדאי להתבונן בסיומה. בזכור, הבית האחרון בא לאחר התפרצות נוראה של שאה ושל סרקוז' מר כלפי הנלצולים ובו ההצעה המקאבולית לצאת אל השווקים לשם השגת אותן תמורת הצגת עצמות הטבחים. לאחר התפרצות זו פונה הדובר (וביאלק) שם את הדברים פני 'הסמכות העליונה', קרי האלהים) בקריאה: 'לעשת מה'לך פה, פו'אדס, קוּס פֶרַח הפֶּדְרָה/ וְנִשְׂאת עִמָּךְ אֶת-פִּיס הַזְּנוּיִם, / וְקָרַעַתְּ שָׁם אֶת-נִפְשֶׁךָ לְעֶשֶׂר קָרְעִים, וְאֶת-לִבְבְּךָ תִּתֵּן מְאֹרֵל לְקָרוֹן אֶיךָ אוֹיִים, / וְדַמְעָתְךָ הַגְּדוּלָה הוֹרֵד שָׁם עַל קְדִיקָד הַסְּלֵעִים, וְשֶׁאֲגַתְךָ הַפְּרָה שֶׁלָּהּ — וְתֵאבֵד פְּסָעֶךָ, רַעַח).

קריאה זו אומרת 'יאוש והתפררות שאין אחריהם מתום. יש בה בדידות, צאיחות ומוות המודגשים אף בדרך שאת, שכן אפילו סימונים קלושים של לחות והיים (וכוס יוגונים, 'דמעה) מתכלים נוכח הצחיחות השללת (והמזרה), על קדיקד הסלעני', יש בה התפרקות האישיות — וקרעת שם את נפשך לעשרה קרעים' — שברקעה הרמזיה אל ההתפררות הלאומית, ו' יש בה רגש איום חסר פורקן ויואת לבד בתן מאכל לחרון איך-אוינים), והזקעה המתמזגת באלם (ישאנד המרה שלה — ותאבד בסערה), כלומר, לאחר הסרקוזס הגרוטסקי הנורא של הקריאה 'לכית הקברות, קבצנים', אנו ניצבים בסיום השיר אילמים, ניכסים אל התווה שנפער תחתינו, ורגלינו — על הגלילים, החלקלקים.

13. שאלת מקומה של תמונת המוות (החיה) בעולמו השירי של ביאליק דורשת כמוכן בדיקה יסודית. סימפוטמטית לעניינינו העובדה, שהמלים 'רקבי' (כשם וכפועל) ו'רקבון' חוזרות עשרים ותשע פעמים בשירתו, והמלה 'קברי' (כשם וכפועל) – לא פחות משלושים וחמש פעמים. לשם השוואה, מלה 'ביאליקית' טיפוסית כמו 'שכינה' מופיעה רק שבע-עשרה פעמים בשירתו, והמלה 'בית מדרש' – אחת-עשרה פעמים בלבד! נתונים אלו מתבססים על אבן-שושן (תש"ד).

14. תיאור זה קרוב, אגב, לתיאורם של הפורמליסטים הרוסים את תפקיד לשון השירה ביחס ללשון הפרוזה. ראה בעניין זה בספרו של לוז (תשמ"ד: 157–158).

15. על מרכזיותה של 'חווית התהום' אצל ביאליק מעיר לוז: 'יעדה של ההתמודדות האמנותית של ביאליק הוא "התהום"; המאמץ העליון שלו מכוון לא רק להגיע אל התהום אלא להניח לתהום להבהב בתוך השירי' (לוז. תשמ"ד: 51). אלא שדבריו של לוז מכוונים יותר ל'תהום' אישית, כעין רובד אישיות היולי בנפשו של המשורר, ואילו דיוני כאן מתרכז בהתמודדותו של ביאליק עם עיצובה של מציאות של תהום; מציאות אשר אלוהים נטשה, או שהסטרא אחרא שולט בה, ואשר עיצובה המובהק הוא במסגרת המודוס הגרוטסקי.

16. על כמה הבטים חשובים בדבר עקרונות העיצוב השירי (בהבדל מן הכתיבה ההיסטורית) של פרעות קישינוב ביבעיר ההריגה, ראה אצל ברזל (תשמ"ו: 54–64). ברזל, הבוחן באופן ביקורתי את הבחנותיו הקלסיות של אריסטו בעניין ההבדל בין היסטוריה ושירה, מעלה כמה הצעות מעניינות בדבר המחויבות והפרקטיקה השונות שיש לשני אופני ייצוג מציאות אלה. יחד עם זאת, דומני שדיונו מחמיץ כמה מן המתחים המרתקים, והאירוניים לפרקים, שמעורר יחסה של הפואמה לרקע ההיסטורי-עובדתי שבו נכתבה. סקירה ממצה ומאירת עיניים של העיצוב הספרותי של ביאליק את האירוע ההיסטורי ביחס לדיווחים עיתונאיים ודברי עדויות שונות של בני הזמן, מצד אחד, ולביטויים ספרותיים שונים שזכה לו האירוע בזמנו של ביאליק ומאוחר יותר, מצד שני, ראה אצל ורסס (תשמ"ו). דומני, עם זאת, שמיקומה של הפואמה על-ידי ורסס במסגרת יצירות הקוראות לאימוץ עמדה של כבוד עצמי והתגוננות פעילה (ביחוד עמ' 5–42), מחמיץ גם הוא מתח אירוני חריף בין המשמעויות העולות מן היצירה לבין האופן שבה התפרשה לעתים. אגב, על אירוניה אחרת, הפוכה למעשה, שבמסגרתה 'בעיר ההריגה' מוצג כתוספת למחזור השירה המטרולוגית של יום כיפור, עמד אלן מינץ (1982–83: 299) (Mintz).

17. הדובר ניצב נוכח שרידי הפוגרום בעמדה ביאליקית טיפוסית שניתן לכנותה, בעקבות פרי, 'נוכח פני הסינקדוכה'. ראה פרי (1977: 86–88).

18. 'י ספיר, למשל, מספר על מסעו עם ביאליק לקישינוב: 'הגענו לרחוב "האסיאתי", מקום הטבח, מראות זועה ראינו, דם קרוש, תתיכות מוח על גדרות הרחוב – ביאליק דמם כאבן' (ספיר. תשל"א: 223). שאלה מעניינת היא עד כמה יש לראות בעדות כגון זו עדות ראשונית, או שיש כאן כבר ניסוח, המושפע באורח לא מודע מניסוחיו של ביאליק בפואמה.

19. ויאמר לירבעם קח'לך עשרה קרעים כי כה אמר ה' אלהי ישראל הנני קרע את-הממלכה מיד שלמה ונתתי לך את עשרה השבטים' (מלכים א, יא: 31). על הרמיזות המקראיות בשיר ראה: אביטל (תשי"ב).

ביבליוגרפיה

אביטל, א' (טאוונפלילגל).

תשי"ב: שירת ביאליק והתני"ך, דביר, תל-אביב.

אבן-שושן, אברהם.

תשי"ד: קונקורדנציה לשירת ח"ינ ביאליק, קרית ספר, ירושלים.

אוכמני, עזריאל.

תשל"א: 'שיר שמילא תפקיד חינוכי-פוליטי'. בתוך: אורלן (תשל"א).

אורלן, חיים (עורך).

תשל"א: שירת ביאליק – אנתולוגיה, דביר, תל-אביב.

בהט, יעקב.

תשל"א: "'בעיר ההרגה" ו'הקומדיה האלהית"'. בתוך: אורלן (תשל"א).

ביאליק, חיים נחמן.

תשכ"ה: כל כתבי ח"ינ ביאליק, דביר, תל-אביב (תרצ"ח).

בן-יחזקאל, מרדכי.

תשל"ד: 'ספר "ויהי היום"', בתוך: שקד (תשל"ד).

ברזל, הלל.

תשמ"ו: 'שירה והיסטוריה: פרעות קישינוב 1903 ("בעיר ההרגה")', תאורן על-ידי ביאליק ודובנוב, ביאליק, עגנון, יחדיו, תל-אביב.

גינזברג, אשר (אחד העם).

תשכ"ה: כל כתבי אחד העם, דביר, תל-אביב, והוצאה עברית, ירושלים.

היילפרין, ישראל.

תשל"א: 'תמצית מגובשת של עדת ישראל אכולת גלות', בתוך: אורלן (תשל"א).

ורסס, שמואל.

1971: 'דרכו של ביאליק בסיפורו "אריה בעל גוף"', סיפור ושושן, מסדה ואגודת הסופרים, רמת-גן.

תשמ"ד א: 'בין קודש לחול: על תפיסת הזמן בסיפורי ביאליק', בין גילוי לכיסוי, הקיבוץ המאוחד, תל-אביב. תשמ"ד ב: 'גילוי וכיסוי ב"שור אבוס וארוחת ירק" בין סיפור-עם לעיבודו הספרותי', בין גילוי לכיסוי, הקיבוץ המאוחד, תל-אביב.

תשמ"ו: 'בין תוכחה לאפולוגטיקה': 'בעיר ההריגה' של ביאליק ומסביב לה, מחקרי ירושלים בספרות עברית, ט: 23–54.

לוז, צבי.

תשמ"ה: תשתיות שירה, ספרית פועלים, תל-אביב.

מירון, דן.

תשמ"ו: הפרדה מן האני העני, האוניברסיטה הפתוחה, תל-אביב.

ספיר, י'.

תשל"א: 'שלשה שנסעו', בתוך: אורלן (תשל"א).

פרי, מנחם.

1977: המבנה הסמנטי של שירי ביאליק, המכון לפואטיקה ולסמיולוגיה על שם פורטר, תל-אביב.

צמח, עדי.

תשל"ו: 'סיפורו של ביאליק: הסעודה שנפסקה', הלביא המסתתר, קרית ספר, ירושלים (1969).

שמרוק, חנא.

1969: 'הקריאה לנביא (שניאור, ביאליק, פרץ ונאדסון)', הספרות, ב, חוב' 1: 241–244.

שנאור, ז'.

תשל"א: 'שכרון של יאוש נורא', בתוך: אורלן (תשל"א).

שקד, גרשון (עורך).

תשל"ד: ביאליק: יצירתו לסוגיה בראי הביקורת, מוסד ביאליק, ירושלים.

Bakhtin, Mikhail.

1984: *Rabelais and His World*, Translated by Helene Iswolsky, Indiana University Press (1965).

Kayser, Wolfgang.

1981: *The Grottesque in Art and Literature*, Translated by Ulrich Weisstein, Columbia University Press (1957).

Mintz, Alan.

1982–83: 'The Russian Pogroms in Hebrew Literature and the Subversion of the Martyrological Ideal', *AJS Review*, 7–8: 263–300.

Olrik, Axel.

1965: 'Epic Laws of Folklore' *The Study of Folklore*, edited by Alan Dundes, New Jersey.

Praz, Mario.

1933: *The Romantic Agony*, Translated from Italian by Agnus Davidson, London.

Thomson, Philip.

1972: *The Grottesque*, Methuen, London and New York.